АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от         27.07.2015                                                                                                    №  482

г. Оха

Об утверждении Перечня первичных

средств пожаротушения и

противопожарного инвентаря для

индивидуальных жилых домов,

помещений и строений, находящихся

в собственности (пользовании)

граждан на территории

муниципального  образования

городской округ  «Охинский»

В соответствии с Федеральными законами от  06. 10. 2003   № 131-ФЗ    «Об общих

принципах    организации   местного самоуправления  в  Российской   Федерации»,        от

21.12.1994  № 69-ФЗ   «О пожарной безопасности  в   Российской Федерации»,       Правил

противопожарного режима  в  Российской  Федерации,  утвержденных       постановлением

Правительства  Российской  Федерации  от  25. 04. 2012  № 390         «О противопожарном

режиме»,   в целях    реализации   первичных  мер   пожарной безопасности   в     границах

населенных   пунктов   муниципального  образования  городской округ           «Охинский»,

 руководствуясь   статьями  9 и 44 Устава муниципального образования   городской округ

«Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных

жилых домов на территории муниципального образования городской округ     «Охинский»

(приложение № 1).

2. Утвердить Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного

инвентаря для помещений  и  строений,   находящихся  в  собственности       (пользовании)

граждан на территории   муниципального   образования   городской  округ       «Охинский»

(приложение № 2).

3. Собственникам домовладений, расположенных на территории муниципального

образования городской округ «Охинский» рекомендовать обеспечить  свои   жилые   дома

первичными средствами пожаротушения согласно утвержденному Перечню.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и

разместить   на   официальном  сайте   администрации  муниципального           образования

городской округ «Охинский» www. adm-okha.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального образования                                                       Н.А. Рычкова

городской округ «Охинский»

http://www.muravlenko.com/

                                                                         Приложение № 1

                                                                                             Утверждено постановлением

           администрации муниципального

                                                                                                   образования городской округ

                                                                                                   «Охинский»

                                                                              от 27.07.2015   №  482

Перечень

первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов

на территории муниципального образования городского округа «Охинский»

№

п/п

Наименование первичных средств пожаротушения Количество (шт.)

1.
Емкость с водой (200 литров) или

огнетушитель порошковый (ОП-5)
1

2.
Ящик с песком объемом 0,5, 1 или 3 кубических метра

(в зависимости от размера строения)
1

3. Лопата штыковая                  1

4. Лопата совковая                  1

5. Лом 1

6. Ведро (объемом 10 литров)                2

7. Топор                            1

8.
Лестница приставная

(достающая до карниза жилого дома)
1

ПРИМЕЧАНИЕ: Первичные средства пожаротушения размещать компактно в месте,

легко доступном для использования в случае пожара

Населенные пункты поселения, садоводческие, дачные, гаражные кооперативы,

коттеджные поселки с количеством усадеб (участков) не более 300 для целей

пожаротушения должны иметь переносную пожарную мотопомпу, с количеством

участков от 300 до 1000 – прицепную пожарную мотопомпу. Пожарные мотопомпы

должны быть укомплектованы пожарно-техническим вооружением, заправлены топливом

и находиться в исправном состоянии. За каждой пожарной мотопомпой должен быть

закреплен моторист, прошедший специальную подготовку.

У каждого жилого строения должна быть установлена емкость (бочка) с водой,

которая должна иметь объем не менее 0,2 куб. метра и комплектоваться ведрами.

У каждого жилого строения должен быть установлен ящик с песком, который

должен иметь объем 0,5-3 куб. м. И комплектоваться совковой лопатой.

Каждое жилое строение укомплектовывается огнетушителем, который должен

иметь паспорт и своевременно перезаряжаться.

Из расчета на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором

должно находиться: лом, багор, 2 ведра, 2 огнетушителя объемом не менее 10 литров

каждый, 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, асбестовое полотно, грубошерстная ткань

или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), емкость (бочка) для хранения

воды.

                                                                         Приложение № 2

                                                                                             Утверждено постановлением

         администрации муниципального

                                                                                                   образования городской округ

                                                                                                   «Охинский»

                                                                              от 27.07.2015  №  482

Перечень

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря

для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан

на территории муниципального образования городского округа «Охинский»

№

п/п

Наименование первичных средств пожаротушения Количество (шт.)

Квартиры,  комнаты в общежитиях
1

1.

Огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не

менее 2 литров (один на 100 квадратных метров общей

площади помещений квартиры (комнаты).

1

2. Асбестовое покрывало размером 1 x 1 метр.
(одно на квартиру

(комнату)

3.

В соответствии с п. 7.4.5 СНиП 31-01-2003 «Жилые здания»

на сети хозяйственно-питьевого водопровода в каждой

квартире следует предусматривать отдельный кран для

присоединения шланга, оборудованного распылителем, для

использования его в качестве первичного устройства

внутриквартирного пожаротушения для ликвидации очага

возгорания. Длина шланга должна обеспечивать

возможность подачи воды в любую точку квартиры.
2

1

Гаражи (гаражные кооперативы)
3

1.
Огнетушители (пенные, водные, порошковые или

углекислотные) емкостью 5 литров.
один на машиноместо

2. Асбестовое покрывало размером не менее 1 x 1 метр. одно на помещение

3. Ящик с песком емкостью 0,5 кубических метров. один на помещение

4. Совковая лопата. одна на помещение

5. Трос, буксирная тяга.
один на один

автомобиль

Вспомогательные, подсобные и хозяйственные постройки

(бани, сараи, помещения, для скота, птицы)
4

1.

Огнетушители (пенные, водные, порошковые,

углекислотные) емкостью 2 литра.

один на 50 квадратных

метров защищаемой

площади.

ПРИМЕЧАНИЕ:
1
Первичные средства пожаротушения приобретает и несет ответственность за их

содержание собственник жилья.
2
Для жилых зданий, оборудованных хозяйственно-питьевым водоснабжением.

3
Приобретается владельцами гаражей (участниками гаражных кооперативов) за счет

собственных средств.
4
Приобретается владельцами за счет собственных средств.